



Dato: 12. april 2005
Kontor: Udlændingelovskontoret
J.nr.: 2005/4011-129
Sagsbeh.: LEJ
Fil-navn: FT-spm/IU-spm/L 79/nr.

Besvarelse af spørgsmål nr. 7 ad L 79 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 4. marts 2005.

Spørgsmål:

"Hvordan vil ministeren sikre, at de svageste – og ikke oplagte integrationsegnede – kvoteflygtninge ikke frasorteres, men at Danmark fortsat modtager samme antal som fastlagt i dag?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at Danmark årligt modtager ca. 20 kvoteflygtninge med særlige behandlingskrævende sygdomme efter den særlige "Twenty or More"-kategori og ca. 50 kvoteflygtninge som hastesager. Både personer med fysiske og psykiske sygdomme kan være omfattet af kategorien "Twenty or More". Med det fremsatte lovforslag vil der fortsat tilbydes genbosætning til ca. 20 kvoteflygtninge under kategorien "Twenty or More". Jeg er indstillet på at øge antallet af kvoteflygtninge, der tilbydes genbosætning under kategorien hastesager fra ca. 50 til ca. 75. Jeg kan i øvrigt henvise til besvarelsen af spørgsmål nr. 30.

Med hensyn til personer, som skal tilbydes genbosætning uden at være omfattet af de nævnte kategorier, vil der blive lagt vægt på de pågældendes mulighed for at slå rod i Danmark og få glæde af at være her. Der vil være tale om en samlet vurdering af de pågældendes sproglige forudsætninger, uddannelse og erhvervs erfaring, familieforhold, netværk, alder og motivation.

Det forhold, at de nævnte kriterier skal indgå i en samlet vurdering indebærer, at også såkaldte svage flygtninge vil kunne tilbydes genbosætning. Der vil i den forbindelse være særligt fokus på, at personer med fysiske handicaps, der ikke er særligt behandlingskrævende, ofte vil kunne få glæde af genbosætning i Danmark som følge af Danmarks muligheder for at afhjælpe sådanne handicaps.

Det vil f.eks. kunne være personer med funktionsnedsættelse som følge af nedsat bevægelsesfunktion, manglende eller nedsat talefunktion, manglende eller svagt syn, eller manglende eller nedsat hørelse. Sådanne personer vil i Danmark bl.a. kunne modtage diverse hjælpemidler, tilbud om uddannelse, kurser og beskæftigelse, herunder fleksjobs og skånejobs, der kan medvirke til at styrke de pågældendes personlige og sociale færdigheder og aktive livsudfoldelse.

Den foreslåede bestemmelse i § 8 udelukker således på ingen måde, at personer med handicaps tilbydes genbosætning i Danmark.